



ESTADOS FINANCIEROS

Seguros Atlántida

Al 30 de junio de 2026 (Cifras en Lempiras)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVOS

DISPONIBILIDADES	196,181,606
INVERSIONES FINANCIERAS	1,708,384,634
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,502,456,779
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Inversiones Financieras Designadas al Costo	197,246,300
Instrumentos Financieros Derivados	-
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	8,681,555
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-
PRÉSTAMOS E INTERESES	294,511,156
PRIMAS POR COBRAR	1,052,323,613
De Vida Individual	6,280,282
De Seguro Popular	-
De Seguros Previsionales	-
De Vida Colectivo	148,657,544
De Seguro de Sepelio	-
De Accidentes y Enfermedades	229,667,549
De Incendio y Líneas Aliadas	230,295,783
De Vehículos Automotores	259,810,711
De Otros Seguros Generales	188,430,607
De Fianzas	6,414,466
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-17,233,329
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	209,259,796
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	10,720,588
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	863,440
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	45,523,002
Terrenos	930,000
Edificios	1,175,818
Instalaciones	21,845,119
Mobiliario y Equipo	11,475,915
Vehículos	10,096,151
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-
OTROS ACTIVOS	195,068,633
TOTAL ACTIVOS	3,712,836,466
Total Activos Contingentes	1,145,658,865
Cuentas de Orden y Registro	1,622,903,335,324

PASIVOS

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	53,216,243
Obligaciones por Siniestros	-
Primas en Depósito	41,403,546
Otras Obligaciones con Asegurados	11,812,697
RESERVAS PARA SINIESTROS	588,118,380
RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	1,027,211,828
Reservas Matemáticas	6,573,524
Reservas para Riesgos en Curso	684,894,340
Reservas de Previsión	329,093,964
Reservas para Riesgos Catastróficos	6,650,000
Reservas Especiales	-
OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	382,102,218
OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
CUENTAS POR PAGAR	255,538,592
OTROS PASIVOS	78,402,755
TOTAL PASIVO	2,384,590,015
PATRIMONIO	-
CAPITAL SOCIAL	950,000,000
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	190,173,839
RESULTADOS ACUMULADOS	188,072,612
Resultados de Ejercicios Anteriores	6,046,716
Resultado Neto del Ejercicio	182,025,896
PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
TOTAL PATRIMONIO	1,328,246,451
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	3,712,836,466
Total Pasivos Contingentes	1,145,658,865
Contra cuenta de Cuentas Orden y Registro	1,622,903,335,324

Perla Larios Cobos
Contador General

Juan Carlos Matamoros
Gerente General

Rosanna Tejeda
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 1 de enero al 30 de junio de 2026 (Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL	DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	2,121,315,943	Impuesto sobre la Renta	62,040,258
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	616,667,787	Utilidad (Pérdida) Neta	182,025,896
Primas Netas	1,504,648,156	Ajustes por Valoración Integral	-
Primas cedidas	609,352,159	Inversiones Financieras	
Primas Netas de Retención	895,295,997	Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Variación en las Reservas Técnicas	151,108,965	Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Variación en las Reservas Técnicas	86,332,432	Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Primas Netas Devengadas	830,519,463	Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	196,973,471	En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Gastos de Intermediación	117,243,478	Propiedades, Planta y Equipo	-
Margen de Aseguramiento	910,249,457	Propiedades de Inversión	-
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	350,352,347	Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Salvamentos y Recuperaciones	46,624,192	Otros Activos	-
Siniestros y Gastos de Liquidación	800,916,879	Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Período	-
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-	Utilidad (Pérdida Integral Total)	182,025,896
Siniestros Retenidos	403,940,340		
Margen Técnico	506,309,117		
Ingresos Técnicos Diversos	19,185,687		
Gastos Técnicos Diversos	118,883,624		
Resultado Técnico	406,611,181		
Gastos de Administración	266,319,171		
Resultado de Operación	140,292,010		
Ingresos Financieros	106,751,058		
Gastos Financieros	7,105,058		
Margen Financiero	99,646,001		
Otros Ingresos	1,679,581		
Otros Gastos	106,665		
Resultado Financiero	241,510,927		
Ingresos de Ejercicios Anteriores	3,449,745		
Gastos de Ejercicios Anteriores	894,518		
Utilidad (Pérdida) antes de Impuesto sobre la Renta	244,066,154		

Indicadores Financieros

	Al 30 de junio de 2026	Al 30 de junio de 2025
1. Inversiones/Obligaciones Técnicas + Patrimonio	86.39%	90.50%
2. Primas Por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	69.94%	66.44%
3. Siniestros Netos / Primas Netas	52.83%	34.84%
4. Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	44.87%	38.49%
5. Activos Corrientes / Pasivos Corrientes (No. veces)	1.5	1.8
6. Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia	291.64%	342.45%
7. Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	27.17%	28.85%
8. Déficit / Superavit de Reservas de Créditos	0.00	0.00

Perla Larios Cobos
Contador General

Juan Carlos Matamoros
Gerente General

Rosanna Tejeda
Auditor Interno

Nota: La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros.